- 1 -

灵统发〔2020〕5 号

灵璧县统计局关于印发
灵璧县统计服务千企行动方案的通知

各乡镇统计办、经济开发区经发办，县统计局各股、室、中心：

根据 2020 年全省统计工作会议精神和《安徽省统计服务千

企行动方案》（皖统〔2020〕13 号）、《宿州市统计服务千企行

动方案》（宿统综〔2020〕3 号）要求，为做好全县统计服务千

企行动工作，制定《灵璧县统计服务千企行动方案》，现印发给

你们，请结合实际，认真贯彻落实。

灵璧县统计局

2020 年 5 月 21 日

- 2 -

灵璧县统计服务千企行动方案

为认真贯彻落实习近平总书记关于统计工作一系列重要指示

和国家及省、市统计局及县委、县政府决策部署，着力提升全县

统计系统服务企业的能力和水平，提高统计数据质量，根据《安

徽省统计服务千企行动方案》，制定本方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党

的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，认真贯彻落实习

近平总书记关于统计工作重要讲话指示批示精神，把统计服务千

企行动作为巩固拓展“不忘初心、牢记使命”主题教育成果、深

化“三个以案”警示教育活动的重要抓手，帮助企业提高统计数

据质量，以实际行动践行为企业、为基层服务要求，为全面建设

现代化五大发展美好灵璧提供高质量统计保障。

二、总体考虑

通过开展统计服务千企行动，着力实现四个“新”的目标：

一是企业依法统计意识有新提高，二是统计数据质量有新提升，

三是统计基层工作有新突破，四是统计服务企业发展有新成效。

总体原则：一是依法合规。按照统计法律法规要求，指导企

业提升统计业务能力，夯实统计基础，提高数据质量。二是上下

联动。县级统计部门与乡镇统计办（经发办）统一组织、统一安

排、统一行动，建立联动机制，形成工作合力。三是分步实施。

按照省市动态服务对象企业库，有计划有步骤，逐次推进，稳妥

- 3 -

实施。四是务求实效。在服务企业的过程中，各级统计部门必须

尽职尽责、求真务实，不得影响、干预企业的生产经营事务，坚

决杜绝乱作为现象，确保服务效果。

三、服务对象和内容

（一）服务对象

按照精准服务原则，重点选取：一是新纳入一套表企业；二

是准规模企业；三是联网直报疑似问题企业；四是在行业中有一

定影响力或代表性的企业。

县统计局各专业股室根据选取原则，在全省全市动态服务对

象企业库基础上，与乡镇统计办（经发办）沟通共同确定年度各

专业服务对象企业清单，统筹安排好批次进度，力争 3 年完成库

内企业的服务工作。

（二）服务内容

1．统计法规进企业。(1)提供统计法律法规服务，重点宣传

企业的统计义务、统计法律责任和统计法律权利等法律知识；(2)

提供统计信用相关服务，包括《企业统计信用信息管理实施办法》

《统计从业人员统计信用档案管理实施办法》《关于对失信被执

行人实施联合惩戒的合作备忘录》等的宣传。

2．统计实务进企业。(1)现场讲解专业报表，根据企业类型

帮助企业熟悉统计报表上报流程、准确填报统计指标；(2)指导企

业按照“三个规范”收集整理专业统计资料；(3)提供增值服务，

通过一套表企业增值服务平台，为企业提供统计咨询服务。

3．统计调研进企业。(1)深入了解企业统计岗位设置、人员

- 4 -

配备以及资料收集交换等工作机制，帮助梳理统计工作中的薄弱

环节，提出合理化改进方案；(2)树立长期服务的意识，建立与企

业管理人员的长效沟通机制，动态为企业提供统计信息服务;(3)

针对企业反映的统计方面意见和问题及时帮助解决，对于企业提

出生产经营方面的困难代为反映。

四、组织架构和职责

县统计局成立全县统计服务千企行动领导小组(具体名单见

附件 1)，主要负责人担任组长，局班子成员担任副组长，成员由

局机关各股、室、中心负责人和乡镇（经济开发区）统计办（经

发办）主任，主要职责是对统计服务千企行动统一组织、分级实

施。领导小组下设办公室，负责统筹协调宣传保障等工作。

建立县统计局负责同志联系乡镇（经济开发区）制度(具体情

况见附件 2)，分成 4 个片区，每位班子成员对口一个专业股室，

负责指导联系片区的对企服务工作，定期听取汇报，开展督导检

查。

实行县统计局专业股室双责任制，一是协助县统计局班子成

员负责片区的对企服务工作；二是确定本专业服务对象企业名

单，并选择重点企业开展服务。

五、工作步骤

（一）县统计局各专业股室根据省市动态服务对象企业库，

挑选部分重点企业作为县级服务对象，乡镇（经济开发区）按照

地区分布负责其他企业的服务工作；

（二）各乡镇（经济开发区）对服务对象企业开展服务，并

- 5 -

将相关内容动态汇总上报；

（三）县统计局各专业股室、各乡镇统计办、经济开发区经

发办对服务对象企业工作进行梳理，总结经验、查摆不足，形成

专题报告；

（四）根据年度服务计划，调整服务对象企业名单，研究下

一年度工作安排。

六、工作要求

县统计局各股室、中心，各乡镇统计办、经济开发区经发办

要加强组织领导，把各项任务落实到人，责任落实到位。要积极

担当作为，增强对企服务的主动性和自觉性，服务内容要实行清

单式管理，加强过程管控、效果评估。要严守纪律规矩，遵守中

央“八项规定”精神和各项工作纪律，廉洁自律，轻车简从，不

增加企业负担。

附件：1．灵璧县统计服务千企行动领导小组

2．局班子成员、股室、中心联系乡镇（经济开发区）

分组表

- 6 -

附件 1

灵璧县统计服务千企行动领导小组

组 长：张启海 县统计局党组书记、局长

副组长：冯 军 县统计局党组成员、副局长

王 瑞 县统计局党组成员、总统计师

朱 磊 县统计局党组成员、普查中心主任

成 员：各乡镇、经济开发区统计办（经发办）主任

局机关各股、室、中心、专业负责人

领导小组下设办公室，具体负责组织开展全县统计服务千企

行动日常工作。冯军同志兼任办公室主任，张俊峰、李亚丽、高

黎明同志兼任办公室副主任，汤英文、张明印、赵雷、谢艳秋、

高倩、张平芹同志为成员。

- 7 -

附件 2

灵璧县统计局班子成员、股室、中心

联系乡镇（经济开发区）分组表

局班子成员 联系乡镇（经开区） 股室/中心 联系人

张启海 灵城镇 经开区 工业股 张俊峰

冯 军

韦集镇 黄湾镇

娄庄镇 虞姬乡

杨疃镇 向阳乡

社会和贸易股 谢艳秋

王 瑞

大庙乡 冯庙镇

大路乡 朝阳镇

渔沟镇 高楼镇

农村统计股 高黎明

朱 磊

下楼镇 游集镇

朱集乡 尹集镇

禅堂乡 浍沟镇

普查中心 高 倩

- 8 -

灵璧县统计局办公室 2020 年 5 月 21 日印发